EDITAL DE RETIFICAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023 DA PREFEITURA MUNICIPAL DE RUBINÉIA

O Prefeito do Município de RUBINÉIA, usando das atribuições legais, faz saber que
abertura do concurso Público nº 001/2023, a saber:

a) Fica retiticada a Escolaridade do cargo de Professor Especialista (inclês); onde se lê
Licenciatura de Inglês, leia-

b) Fica retificada a Escolaridade do cargo de Motorista; Onde se lê Ensino
CNH Categoria D.

c) Fica retificada a Escolaridade do cargo de
Fundamental e CNH Categoria

d) Fica retificada a Escolaridade do cargo de
leia-se Ensino Fundamental

e) Fica retificado o conteúdo programático para o cargo de Assessor de imprensa, que passa a vigorar
com a seguinte redação: Comunicação social: teorias e conceitos da comunicação. Comunicação de
Massa e Comunicação Comunitária. Comunicação e interesse público. Comunicação Organizacional.
Comunicação Corporativa. Comunicação Institucional. Teorias de Jornalismo. Teorias
Publicidade e Propaganda. Teorias e Técnicas de Relações Públicas. Técnicas de Redação em
Jornalismo. Jornalismo público da EBC (Empresa Brasil de Comunicação). Técnicas de Redação em
Publicidade de Propaganda. Técnicas de veiculação de ações
e das tecnologias da comunicação. As redes sociais e seus usos na comunicação. Uso de técnicas
gráficas em Jornalismo, Relações Públicas e Publicidade e Propaganda. Aproveitamento do espaço
gráfico em Jornalismo, produção editorial e publicidade e propaganda. Tipologia. Teoria e técnica do
uso das cores em Comunicação. Uso de técnicas audiovisuais em Jornalismo, Relações Públicas e
Publicidade e Propaganda. Ética profissional nas áreas de Relações Públicas, Jornalis
Propaganda. Conselho Nacional de Autorregulamentação Publicitária. Regulamentação profissional do
jornalista, do profissional de RRPP e do publicitário. Assessoria de comunicação: planejamento
estratégico e gestão de crise. Pesquisas e a
usos da pesquisa em comunicação institucional. Pesquisa de opinião. Teoria da opinião pública.
Auditoria de comunicação. Estudos de imagem. Elaboração do plano estratégico de comunicação
institucional: fixação de políticas e diretrizes. Teoria, Técnica e Legislação de cerimonial e eventos.
Propaganda institucional. Publicações institucionais. Assessoria de imprensa. Técnicas de elaboração
de mídias digitais. Planejamento e edição de produtos digitais e au
de resultados em comunicação: a importância do planejamento para a avaliação e mensuração de
resultados. A pesquisa como ferramenta para mensuração de resultados: métodos de avaliação e
mensuração em comunicação corporati
Comunicação dirigida. Redação de acordo com a Lei Complementar Federal n.º 95, de 26.02.98.
Manual de Redação da Presidência da República. Comunicação e Declaração Universal dos Direitos do
Homem. Gêneros Jornalísticos. História do Jornalismo Brasileiro. História das Relações Públicas no
Brasil. História da Publicidade e Propaganda no Brasil. Código Civil, Código Penal e Crimes

O Quadro de vagas passa a vigorar com a seguinte redação:

CARGO

AGENTE ADMINISTRATIVO
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

AGENTE DE CONTROLE DE ENDEMIAS

AGENTE DE CONTROLE INTERNO

AGENTE DE LIMPEZA

O CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023 DA PREFEITURA MUNICIPAL DE RUBINÉIA

O Prefeito do Município de RUBINÉIA, usando das atribuições legais, faz saber que
abertura do concurso Público nº 001/2023, a saber:

Fica retiticada a Escolaridade do cargo de Professor Especialista (inclês); onde se lê
-se Superior em Licenciatura de Letras.

idade do cargo de Motorista; Onde se lê Ensino Médio, leia

Fica retificada a Escolaridade do cargo de Tratorista; Onde se lê Ensino Fundamental
e CNH Categoria C.

Fica retificada a Escolaridade do cargo de Operador de Máquinas; Onde se lê Ensino
Fundamental e CNH Categoria D.
o conteúdo programático para o cargo de Assessor de imprensa, que passa a vigorar

Comunicação social: teorias e conceitos da comunicação. Comunicação de
Massa e Comunicação Comunitária. Comunicação e interesse público. Comunicação Organizacional.
Comunicação Corporativa. Comunicação Institucional. Teorias de Jornalismo. Teorias
Publicidade e Propaganda. Teorias e Técnicas de Relações Públicas. Técnicas de Redação em
Jornalismo. Jornalismo público da EBC (Empresa Brasil de Comunicação). Técnicas de Redação em
Publicidade de Propaganda. Técnicas de veiculação de ações de Relações Públicas. Evolução dos meios
e das tecnologias da comunicação. As redes sociais e seus usos na comunicação. Uso de técnicas
gráficas em Jornalismo, Relações Públicas e Publicidade e Propaganda. Aproveitamento do espaço

rodução editorial e publicidade e propaganda. Tipologia. Teoria e técnica do
uso das cores em Comunicação. Uso de técnicas audiovisuais em Jornalismo, Relações Públicas e
Publicidade e Propaganda. Ética profissional nas áreas de Relações Públicas, Jornalis
Propaganda. Conselho Nacional de Autorregulamentação Publicitária. Regulamentação profissional do
jornalista, do profissional de RRPP e do publicitário. Assessoria de comunicação: planejamento
estratégico e gestão de crise. Pesquisas e auditorias em comunicação: fundamentos, importância e
usos da pesquisa em comunicação institucional. Pesquisa de opinião. Teoria da opinião pública.
Auditoria de comunicação. Estudos de imagem. Elaboração do plano estratégico de comunicação

ixação de políticas e diretrizes. Teoria, Técnica e Legislação de cerimonial e eventos.
Propaganda institucional. Publicações institucionais. Assessoria de imprensa. Técnicas de elaboração
de mídias digitais. Planejamento e edição de produtos digitais e audiovisuais. Avaliação e mensuração
de resultados em comunicação: a importância do planejamento para a avaliação e mensuração de
resultados. A pesquisa como ferramenta para mensuração de resultados: métodos de avaliação e
mensuração em comunicação corporativa. Constituição Brasileira de 1988 e Comunicação.
Comunicação dirigida. Redação de acordo com a Lei Complementar Federal n.º 95, de 26.02.98.
Manual de Redação da Presidência da República. Comunicação e Declaração Universal dos Direitos do

Jornalísticos. História do Jornalismo Brasileiro. História das Relações Públicas no
Brasil. História da Publicidade e Propaganda no Brasil. Código Civil, Código Penal e Crimes

O Quadro de vagas passa a vigorar com a seguinte redação:

QUADRO DE VAGAS

VAGAS
CARGA

HORÁRIA ESCOLARIDADE
SEMANAL

1 40 horas Ensino Médio
2 40 horas Ensino Médio

 1 40 horas Ensino Médio

1 40 horas
Superior em Administração,

Contabilidade ou Direito

4 40 horas Ens. Fundamental Incompleto

O CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023 DA PREFEITURA MUNICIPAL DE RUBINÉIA

fica RETIFICADO o edital de

Fica retiticada a Escolaridade do cargo de Professor Especialista (inclês); onde se lê Superior em

Médio, leia-se Ensino Médio e

Fundamental, leia-se Ensino

; Onde se lê Ensino Fundamental,

o conteúdo programático para o cargo de Assessor de imprensa, que passa a vigorar
Comunicação social: teorias e conceitos da comunicação. Comunicação de

Massa e Comunicação Comunitária. Comunicação e interesse público. Comunicação Organizacional.
Comunicação Corporativa. Comunicação Institucional. Teorias de Jornalismo. Teorias e Técnicas de
Publicidade e Propaganda. Teorias e Técnicas de Relações Públicas. Técnicas de Redação em
Jornalismo. Jornalismo público da EBC (Empresa Brasil de Comunicação). Técnicas de Redação em

de Relações Públicas. Evolução dos meios
e das tecnologias da comunicação. As redes sociais e seus usos na comunicação. Uso de técnicas
gráficas em Jornalismo, Relações Públicas e Publicidade e Propaganda. Aproveitamento do espaço

rodução editorial e publicidade e propaganda. Tipologia. Teoria e técnica do
uso das cores em Comunicação. Uso de técnicas audiovisuais em Jornalismo, Relações Públicas e
Publicidade e Propaganda. Ética profissional nas áreas de Relações Públicas, Jornalismo e Publicidade e
Propaganda. Conselho Nacional de Autorregulamentação Publicitária. Regulamentação profissional do
jornalista, do profissional de RRPP e do publicitário. Assessoria de comunicação: planejamento

uditorias em comunicação: fundamentos, importância e
usos da pesquisa em comunicação institucional. Pesquisa de opinião. Teoria da opinião pública.
Auditoria de comunicação. Estudos de imagem. Elaboração do plano estratégico de comunicação

ixação de políticas e diretrizes. Teoria, Técnica e Legislação de cerimonial e eventos.
Propaganda institucional. Publicações institucionais. Assessoria de imprensa. Técnicas de elaboração

diovisuais. Avaliação e mensuração
de resultados em comunicação: a importância do planejamento para a avaliação e mensuração de
resultados. A pesquisa como ferramenta para mensuração de resultados: métodos de avaliação e

va. Constituição Brasileira de 1988 e Comunicação.
Comunicação dirigida. Redação de acordo com a Lei Complementar Federal n.º 95, de 26.02.98.
Manual de Redação da Presidência da República. Comunicação e Declaração Universal dos Direitos do

Jornalísticos. História do Jornalismo Brasileiro. História das Relações Públicas no
Brasil. História da Publicidade e Propaganda no Brasil. Código Civil, Código Penal e Crimes da Imprensa.

TAXA DE
INSCRIÇÃO

SALÁRIO

R$ 80,00 R$  1.838,63

R$ 80,00 R$  1.629,17

R$ 80,00 R$ 1.629,17

Superior em Administração,
Contabilidade ou Direito

R$ 100,00 R$ 3.529,15

Fundamental Incompleto R$ 50,00 R$ 1.671,48

AGENTE DE SERVIÇOS PESADOS

ASSESSOR DE IMPRENSA

ASSISTENTE SOCIAL

AUXILIAR DE CONSULTÓRIO DENTARIO

AUXILIAR DE COZINHA

AUXILIAR DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL
COLETOR DE LIXO

COORDENADOR PEDAGÓGICO

COVEIRO

COZINHEIRA

DENTISTA

DIRETOR DE ESCOLA

ELETRICISTA

ENFERMEIRO

ENGENHEIRO CIVIL

FARMACEUTICO

FISCAL DE OBRAS

FISCAL DE TRIBUTOS

FISIOTERAPEUTA

FONOAUDIÓLOGO

GARI

INSPETOR DE ALUNOS

LANÇADOR

MÉDICO (20 HORAS SEMANAIS)

MÉDICO I (40 HORAS SEMANAIS)

MÉDICO VETERINÁRIO

MONITOR AUXILIAR EDUCACIONAL

MOTORISTA

NUTRICIONISTA

4 40 horas Ens. Fundamental Incompleto

CR 40 horas
Superior em jornalismo ou

comunicação social com
registro de Classe

1 30 horas
Superior em Serviço Social

com Registro de Classe

DENTARIO 1 40 horas Ensino Médio

3 40 horas Ensino Fundamental

INFANTIL 2 40 horas Ensino Médio
2 40 horas Ensino Fundamental

2 40 horas

Licenciatura Plena em
Pedagogia e no mínimo Pós
Graduação em Pedagogia.

Ter no mínimo 8 (oito) anos de
efetivo exercício no

Magistério.

1 40 horas Ensino Fundamental

3 40 horas Ensino Fundamental

1 20 horas
Superior em Odontologia

Registro de Classe

2 40 horas

Licenciatura Plena em
Pedagogia e no mínimo Pós
Graduação em Pedagogia.

Ter no mínimo 8 (oito) anos de
efetivo exercício no

Magistério.

1 40 horas Ensino Fundamental

1 30 horas Superior em Enfermagem

1 30 horas
Superior em Engenharia Civil

com registro de Classe

1 40 horas Superior em Farmácia com
registro de Classe

1 40 horas Ensino Médio

1 40 horas Ensino Médio

1 30 horas
Superior Fisioterapia com

registro de Classe

1 30 horas Superior Fonoaudiologia
Registro de Classe

3 40 horas Ensino Fundamental

1 40 horas Ensino Médio

1 40 horas Superior em qualquer área

2 20 horas
Superior em Medicina com

registro de Classe

1 40 horas
Superior em Medicina com

registro de Classe

CR 20 horas
Superior Medicina Veterinária

com registro de Classe

3 40 horas Ensino Médio

3 40 horas Ensino Médio e CNH Categoria
D

1 20 horas
Superior em Nutrição com

Registro de Classe

Incompleto R$ 50,00 R$ 1.565,69

em jornalismo ou
com

R$ 100,00 R$ 3.529,15

em Serviço Social
com Registro de Classe R$ 100,00 R$ 2.683,89

R$ 80,00 R$ 1.838,63

Fundamental R$ 50,00 R$ 1.565,69

R$ 80,00 R$ 1.838,63

Fundamental R$ 50,00 R$ 1.565,69

Licenciatura Plena em
Pedagogia e no mínimo Pós-
Graduação em Pedagogia.

Ter no mínimo 8 (oito) anos de
exercício no

R$ 100,00 R$ 5.651,46

Fundamental R$ 50,00 R$ 1.629,17

Fundamental R$ 50,00 R$ 1.671,48

em Odontologia com
 R$ 100,00 R$ 3.190,63

Licenciatura Plena em
Pedagogia e no mínimo Pós-
Graduação em Pedagogia.

Ter no mínimo 8 (oito) anos de
efetivo exercício no

R$ 100,00 R$ 6.428,53

Fundamental R$ 50,00 R$ 1.838,63

em Enfermagem R$ 100,00 R$ 2.683,89

em Engenharia Civil
com registro de Classe

R$ 100,00 R$ 3.190,63

com

R$ 100,00 R$ 2.683,89

R$ 80,00 R$ 1.838,63

R$ 80,00 R$ 1.838,63

com
 R$ 100,00 R$ 2.683,89

Fonoaudiologia com

R$ 100,00 R$ 2.683,89

Fundamental R$ 50,00 R$ 1.565,69

R$ 80,00 R$ 1.713,80

Superior em qualquer área R$ 100,00 R$ 2.007,89

Superior em Medicina com

R$ 100,00 R$ 4.881,15

Superior em Medicina com
 R$ 100,00 R$10.135,00

Superior Medicina Veterinária
com registro de Classe

R$ 100,00 R$ 2.683,89

R$ 80,00 R$ 1.713,80

e CNH Categoria R$ 80,00 R$ 1.713,80

Superior em Nutrição com

R$ 100,00 R$ 2.683,89

OPERADOR DE MÁQUINAS

PEB ESPECIALISTA (ARTES)

PEB ESPECIALISTA (INGLÊS)

PEB I

PEDREIRO

PROFESSOR EDUCAÇÃO ESPECIAL

PSICÓLOGO

TÉCNICO ENFERMAGEM

TRATORISTA

ZELADOR DE VEÍCULOS

REGISTRE

CR 40 horas
Ensino Fundamental e CNH

Categoria D

1 30 horas
Superior em Licenciatura de

Artes

1 30 horas Superior em Licenciatura de
Letras

2 30 horas Superior em Pedagogia

1 40 horas
Ensino Fundamental

incompleto

1 30 horas
Superior em pedagogia e

especialização em educação
especial

1 30 horas Superior em Psicologia

1 40 horas
Técnico em Enfermagem com

registro de Classe

1 40 horas Ensino Fundamental e CNH
Categoria C

1 40 horas Ensino Fundamental

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
RUBINÉIA, 31 de outubro de 2023.

OSVALDO LUGATO FILHO
Prefeito do Município de RUBINÉIA

Comissão Organizador e Fiscalizadora

Ciente e de Acordo

VINICIUS DE OLIVEIRA FERRI

RECRUTAMENTO BRASIL LTDA

e CNH
R$ 80,00 R$ 2.007,89

Superior em Licenciatura de
R$ 100,00 R$ 3.680,28

Superior em Licenciatura de R$ 100,00 R$ 3.680,28

Superior em Pedagogia R$ 100,00 R$ 3.680,28

Fundamental
R$ 50,00 R$ 1.671,48

Superior em pedagogia e
especialização em educação R$ 100,00 R$ 3.680,28

Superior em Psicologia R$ 100,00 R$ 2.683,89

Técnico em Enfermagem com

R$ 80,00 R$1.923,26

e CNH R$ 50,00 R$ 1.713,80

Fundamental R$ 50,00 R$ 1.565,69